
 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 213/ 24/04/2024 Pagina n.1� 

 
 

 
SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA - Stato Civile - Elettorale - 
Cimiteri - Scuola 
 

Determinazione N. 213 del 24/04/2024  
 

OGGETTO:  RECUPERO SPESE FUNERARIE SOSTENUTE DAL COMUNE PER 
PERSONA DECEDUTA CONOSCIUTA AI SERVIZI SOCIALI – ACCERTAMENTO 
DELL’ENTRATA        
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 30/11/2023 esecutiva, è stato approvato 
il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21/12/2023, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18/01/2024, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024/2026; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, comma 3 e 147-bis; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 63 del 03.11.2016; 
 
VISTA la determinazione n. 163 del 31 marzo 2023 “ Impegno di spesa per servizio funebre 

di persona indigente residente nel comune” con la quale: 
1) si assegnava una sepoltura a terra nel cimitero di Roccalanzona ad una persona adulta 

conosciuta ai servizi sociali dell’ente, deceduta sul territorio comunale in data 
30.03.2023; 

2) si dava atto che l’operazione cimiteriale di inumazione rientrava tra quelle senza 
corrispettivo di cui alla relazione tecnica allegata al contratto di concessione servizi 
cimiteriali di cui al repertorio n. 7691 del 25.02.2019;  

3) si provvedeva allo svolgimento del servizio funebre affidandolo direttamente alla ditta 
C.O.F. srl con sede legale in Viale dei Mille n. 108 a Parma; 

4) che per tale servizio funebre veniva impegnata una spesa pari ad euro 2.404,00; 
 

PRESO ATTO che trascorsi alcuni mesi dal funerale, la madre della defunta ha presentato 
domanda per procedere all’esumazione straordinaria attraverso la ditta di Onoranze Funebri da Lei 
incaricata, al fine di trasportare la salma in cremazione in Italia e successivamente trasportare le 
ceneri all’estero nel paese d’origine della defunta; 

 
VISTO l'art. 35 del Regolamento  Comunale  di  Polizia Mortuaria approvato con  

deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del  30/09/1999 e successive modificazioni,  che 
prevede che le esumazioni straordinarie possano essere eseguite su autorizzazione del 
Responsabile del Settore a richiesta dei familiari aventi diritto a norma dell’art. 4 dello stesso, e 
che tali operazioni devono essere effettuate nei limiti previsti dall’art. 84 del D.P.R. 10 settembre 
1990 n. 285; 

 



 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 213/ 24/04/2024 Pagina n.2� 

 
 

ACQUISITO con prot. 3377 del 1 marzo 2024 da parte del Servizio di Igiene Pubblica del 
Distretto di Borgo Val di Taro, in qualità di ufficio competente territorialmente, il parere igienico 
sanitario favorevole all’esumazione straordinaria, nel quale sono indicate le prescrizioni da 
adottare e l’invito a dare comunicazione dell’effettiva esecuzione della suddetta operazione;  

 
PRESO ATTO che le operazioni di esumazione straordinaria, della cremazione della salma 

e del trasporto delle ceneri in patria saranno sostenute dalla madre richiedente che, su richiesta 
dell’ufficio, si è dichiarata disponibile a rimborsare al comune le somme anticipate per il servizio 
funebre della figlia; 

 
RITENUTO pertanto di procedere al recupero della spesa sostenuta dal comune per le 

esequie della defunta, impegnata con la determinazione n. 163 del 31 marzo 2023 sopra 
richiamata e meglio dettagliata e liquidata con successivo atto separato, pari ad euro 2.404,00; 

 
ACQUISITO ex art. 147/bis del Decreto Leg.vo 267/2000 il parere di regolarità contabile ed 

il visto attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del settore “Affari Finanziari”; 
 
ATTESTATO il parere di regolarità tecnica per la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 2 del citato Regolamento comunale controlli interni,  mediante la 
sottoscrizione del presente atto; 

 
ATTESTATO che, in merito al presente atto, non sussistono cause di incompatibilità o 

situazioni di conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario e che non sono 
pervenute comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di procedere, per i motivi citati in premessa, al recupero della somma di € 2404,00 a titolo 
di rimborso della spesa sostenuta dal comune per le esequie di una persona adulta 
conosciuta ai servizi sociali, deceduta in data 30.03.2023, nei confronti della madre della 
stessa, le cui generalità sono acquisite agli atti; 
 

2) Di dare atto che la predetta spesa era stata impegnata con determinazione n. 163 del 31 
marzo 2023 e liquidata con successivo atto separato a favore della Ditta incaricata del 
servizio funebre; 
 

3) Di accertare il predetto rimborso come segue:  
 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Codice Piano Conti 

03 0500 99 455 E.3.05.99.99.999 

 

Descrizione Scadenza (Anno) Stanziamento 

RECUPERI E RIMBORSI 
DIVERSI 

2024 Euro 2.404,00 

 



 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 213/ 24/04/2024 Pagina n.3� 

 
 

4) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato in amministrazione trasparente 
nella s-sezione “Provvedimenti dirigenziali” in applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

  
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Sabrina Acquistapace / InfoCert S.p.A. 
 


